АДМИНИСТРАЦИЯ ШАТОЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Администрация Шатойского муниципального района

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН ШУЬЙТАН МУНИЦИПАЛЬНИ
КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ

Шуьйтан муниципальни к1оштан администраци

ПРОТОКОЛ
расширенного планового совещания в администрации

Шатойского муниципального района

05.09.2023 г. № 12

с. Шатой

Председатель - Глава администрации Акаев Р.Х.
Секретарь - Амриева Ж.М.

Присутствовали:
Первый заместитель главы администрации района Басханов М.М.,

заместитель главы администрации района Баканаев М.А., кадий района
Алавди Элибаев, председатель Совета старейшин горного региона
Абдурахман Давлетукаев, помощник главы по взаимодействию с
общественными и религиозными организациями Шатойского
муниципального района Абдулвахидов А.Л., заместитель начальника
полиции по ООП отдела МВД России ЧР по Шатойскому району Истамбулов
М.З., начальники отделов администрации района, главы администрации
сельских поселений, руководители организаций и учреждений Шатойского
муниципального района, имамы населенных пунктов, представитель
аппарата уполномоченного по правам человека в ЧР в Шатойском,
Шаройском и Итум-Калинском районе Цамаев Ш.В., помощник председателя
Общественной палаты ЧР Бичалов С. А.

ПОВЕСТКА:
1. О ходе исполнения протокольных поручений, Главы Чеченской
Республики, Председателя Правительства Чеченской Республики,
Руководителя Администрации Главы и Правительства Чеченской Республики
и Г лавы администрации Шатойского муниципального района.
Докладчик: первый заместитель главы администрации района Басханов
М.М.

2. Общественно-политическая и социально-экономическая обстановка в
Шатойском муниципальном районе.
Докладчики: ОМВД России по ЧР в Шатойском районе, главы
администраций сельских поселений района.

3. Обязательные нормы при проведении свадебных торжеств. Принятые
Духовным управлением мусульман Чеченской Республики.
Докладчик: Кадий Шатойского муниципального района Элибаев А.Х.
Содокладчик: помощник главы по взаимодействию с общественными и
религиозными организациями Шатойского муниципального района
Абдулвахидов А.Л.

4. О работе учреждений дошкольного образования.
Докладчик: начальник отдела дошкольного образования Музаева З.М.

5. О работе администрации Б-Варандинского сельского поселения.
Докладчик: глава администрации Б-Варандинского сельского поселения
Улубаев А.В.

6. Прочие вопросы:
/

1. СЛУШАЛИ:

О ходе исполнения протокольных поручений, Главы Чеченской
Республики, Председателя Правительства Чеченской Республики,
Руководителя Администрации Главы и Правительства Чеченской Республики,
Главы администрации Шатойского муниципального района
Басханова М.М. - первого заместителя главы администрации Шатойского муниципального района.

Начиная работу совещания, собравшиеся обсудили вопросы, связанные с
ходом выполнения протокольных поручений Главы и Правительства Чеченской
Республики, Руководителя Администрации Главы и Правительства Чеченской
Республики и Главы администрации района. Выступивший с докладом о
ситуации с оплатой услуг ЖКХ, начальник оперативного штаба по улучшению
платежной дисциплины за поставку и потребление энергоресурсов
Р.Р. Шавлахов отметил, что в целом район по данному вопросу находится среди
наиболее благополучных регионов республики. Как явствует из доклада, радует
результат по оплате за потребление газа за 8 месяцев: 102% юридическими
лицами и 108,8% - населением. Немного ниже стоит процентный показатель за
тот же период по оплате за потребление электроэнергии: юридическими
лицами - 96%, населением - 92%. Как подчеркнул далее Р.Р. Шавлахов,
возглавляемым им штабом и газо - энергоснабжающими службами ведется
планомерная работа по улучшению данной ситуации. В процессе обсуждения,
глава администрации района Р.Х.Акаев указал на необходимость строгого
соблюдения всеми без исключения платежной дисциплины, подчеркнув при
этом, что данные вопросы необходимо держать на постоянном контроле.

РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию начальника оперативного штаба по
улучшению платежной дисциплины за поставку и потребление энергоресурсов
Р.Р. Шавлахова.

2. СЛУШАЛИ:
Об общественно-политической и социально-экономической обстановке в

Шатойском муниципальном районе.
Глав администраций сельских поселений района, представителя ОМВД России по Шатойскому
району

Затрагивая вопрос общественно-политической ситуации на
подведомственных территориях руководители сельских муниципалитетов в
своих выступлениях подчеркнули, что ситуация на местах стабильная и
полностью контролируется властными структурами.

РЕШИЛИ:
2Л. Принять к сведению устную информацию глав администраций сельских
поселений района и представителя ОМВД России по Шатойскому району ЧР,
об общественно-политической и социально-экономической обстановке в
Шатойском муниципальном районе.

г

3. СЛУШАЛИ:
Обязательные нормы при проведении свадебных торжеств, принятые
Духовным управлением мусульман Чеченской Республики
Кадий Шатойского муниципального района Элибаева А,Х.

Глава администрации Р.Х. Акаев вкратце проинформировал их о том, что
введенные Духовным Управлением мусульман республики по поручению
Главы Чеченской Республики Рамзана Ахматовича Кадырова обязательные
нормы при проведении свадебной процессии приняты вовсе не случайно.

Прежде всего, - сказал Р.Х. Акаев, - эти нормы направлены на поддержание
соответствия с нормами шариата и традициями чеченских адатов. Решение
своевременное и мы, шатойцы, полностью его одобряем. Приятно, что любые
излишества, не соответствующие ни исламу, ни чеченским адатам отныне
запрещены. Люди со средним достатком или малоимущие слои населения не
могут себе позволить то, что доступно состоятельным. И чтобы в этом
животрепещущем вопросе установить справедливость и введены обязательные
нормы для всех без исключения. Хотел бы еще отметить, что благодаря Главе
республики удалось искоренить из нашего обихода такое явление, как кража
невесты и другие, не соответствующие нормам шариата явления. Поэтому
Решение, принятое муфтиятом республики, мы полностью поддерживаем и
приложим все усилия, чтобы его реализовать.

Далее кадий района А. Элибаев подробно остановился на принятых
обязательных нормах и отдельно разъяснил их толкование.

«Как мы видим», - сказал он, - в ходе организации свадебной процессии
запрещено дарить дорогие подарки, в том числе машины, шубы, квартиры и т.д.

Это не соответствует нормам Ислама и нашему менталитету и тем более
приводит к увеличению неоправданных расходов. Согласно новым нормам
запрещается также делать дорогие подарки жениху, свекру и свекрови, и
другим участникам свадебного обряда.

Таким образом, все должно соответствовать требованиям Ислама и нашим
традициям. Обращаясь к имамам, хочу отметить, что все это мы должны
довести до сведения наших граждан и строго следить за соблюдением
принятых норм при проведении свадебных торжеств. Мы всецело
поддерживаем данное Решение и сделаем все, чтобы его воплотить в жизнь.

Затем на все интересующие присутствующих вопросы были даны
исчерпывающие ответы. В завершении мероприятия кадий района прочитал
молитву (дуа), прося Всевышнего о ниспослании на нашу землю Его милости и
благодати.

РЕШИЛИ:

ЗЛ. Принять к сведению информацию кадий Шатойского муниципального
района Элибаева А.Х.
3.2. Обязательные нормы при проведении свадебных торжеств, принятые
Духовным управлением мусульман Чеченской Республики:

1. Урдо (калым) 80 000 рублей с предлагающимися (в соответствии с
чеченскими адатами) подарками в виде барана, чая и сахара остается без
изменений;
2. Платье невесты должно соответствовать требованиям Ислама и чеченских
адатов;
3. В основе при проведении свадебного торжества, будь то свадьба в ресторане
или дома, должен быть чеченский менталитет. Любые нововведения, не
соответствующие чеченским адатам, фото и видео сессии, выходящие за рамки
этических норм, и более того их последующее распространение в социальной
сети и мессенджерах, запрещается;
4. Выкуп за невесту (нускал арадоккхуш) - сумма денег, которую дают
родственники жениха, когда забирают невесту должна составлять не более
10 000 рублей;
5. Количество женщин, сопровождающих невесту - одна или две, в
соответствии с чеченскими адатами;
6. Количество чемоданов невесты в соответствии с чеченскими обычаями
остается без ограничений, но без излишеств;
7. Свекр и свекровь, во время визита к родственникам невесты не везут дорогие
подарки только то, что издавна принято в чеченском обществе;

8. Свекру и свекрови, а также теще и тесто дарят только то, что издавна
принято в чеченском обществе;
9. Невестка едет в первый раз в отчий дом на свое усмотрение, как со свекром и
свекровью, так и без них (по договоренности сторон жениха и невесты);
10. Зять едет в гости к родственникам супруги в сопровождении одного-
трех мужчин и одной-двух женщин. Время визита не установлено (по
договоренности сторон);
11. Зять в качестве подарка родственникам супруги оставляет не более
10 000 рублей;

12. Подарки зятю и его сопровождающим не должны выходить за рамки
чеченских адатов;
13. Любые излишества, не соответствующие ни Исламу, ни чеченским
адатам, то есть дорогие подарки, такие как: бриллиантовые кольца, шубы,
бытовая техника, квартиры, машины и т. д., строго запрещены;
14. Дополнительные детали и подробности, касающиеся обязательных
норм и подарков при проведении свадебных торжеств, будут разъясняться
имамами.

4. СЛУШАЛИ:
0  работе учреждений дошкольного образования.
Начальника отдела дошкольного образования Музаеву З.М.

С подробным докладом о проделанной отделом дошкольных учреждений
района работе выступила начальник ОДУ 3. Музаева. Она проинформировала
присутствующих о том, что в районе на данный момент функционируют 10
дошкольных учреждений общеразвивающего вида на 760 мест. Из них только 2
детских садика расположены в типовых зданиях, остальные в приспособленных
и арендуемых помещениях. В них воспитываются и обучаются 948 питомцев от
1 года до 7 лет, что составляет более 38% от общего числа детей дошкольного
возраста горного края. Все учреждения района укомплектованы кадрами. Хотя,
прямо скажем, эта проблема все еще остается актуальной. В дошкольных
учреждениях особое внимание уделяется духовно-нравственному и
патриотическому воспитанию детей. С этой целью, как отметила докладчик, с
ними проводятся различные конкурсы, игры, организуются концертные
программы и т.д. Коснулась она также и вопроса оплаты за содержание детей в
садике. Так, по ее словам, в настоящий момент родители платят за первого и
второго ребенка 1500 рублей, а за третьего и последующих - 1000 рублей. При
этом она подчеркнула, что 495 воспитанников получают льготу по
родительской плате, что составляет около 54% от общего числа воспитанников.

В целом, констатировала З.М. Музаева, проблема нехватки дошкольных
образовательных учреждений в районе в целом решена. Но все же, как
отметила 3. Музаева, для полноценного обучения и воспитания детей
необходимы типовые здания, чтобы перевести питомцев из арендованных
помещений. С этой целью запланировано в ближайшие год-два строительство
детских садиков в населенных пунктах Дочу-Барзой и А-Шерипово.

Завершая этот вопрос, отметим высокую организацию труда и
педагогического процесса в дошкольных учреждениях района. Кроме того,
сотрудники ДОУ под руководством 3. Музаевой всегда принимают самое
активное участие во всех мероприятиях района.

РЕШИЛИ:

4.1. Принять к сведению информацию начальника отдела дошкольного
образования Музаевой З.М.

4.2. Работа отдела дошкольного образования за отчетный период признать
удовлетворительной.

5. СЛУШАЛИ:

О работе администрации Б-Варандинского сельского поселения.
Главу администрации Б-Варандинского сельского поселения Улубаева А.В

С отчетом о проделанной администрацией Б-Варандинского сельского
поселения работе, перед собравшимися выступил глава данного
муниципального образования А. Улубаев. Он сообщил, что в настоящее время
вверенная ему администрация обслуживает населенные пункты Б-Варанды и
Сюжи с общей численностью населения 803 человека. На территории
муниципалитета функционируют СОШ, ФАП, сельская библиотека и две
мечети, а также построенная год назад спортивная площадка. В своем докладе
он отметил, что регулярно проводился прием граждан по различным вопросам,
по всем обращениям даны соответствующие разъяснения и приняты
необходимые меры. Вопросы благоустройства и санитарной очистки
территории населенного пункта также находятся в центре внимания
администрации поселения. Особое внимание руководством сельского
поселения совместно с духовенством села и правоохранительными органами,
по словам докладчика, было уделено профилактике терроризма, экстремизма и
ваххабизма в рамках Единой концепции духовно-нравственного воспитания и
развития подрастающего поколения. После короткого обсуждения, работа
Б-Варандинской сельской администрации была признана удовлетворительной.

РЕШИЛИ:

5.1. Принять к сведению информацию главы администрации
Б-Варандинского сельского поселения Улубаева А.В.
5.2. Работа администрации Б-Варандинского сельского поселения за отчетный
период признать удовлетворительной.

6. Прочие вопросы:

В заключение участники совещания рассмотрели прочие вопросы, среди
которых стоит вопрос о необходимости строго соблюдения за чистотой и
держать наши территории в надлежащем санитарном состоянии. Повышенное
внимание будет уделено созданию условий для инвестиций и ведения бизнеса.
В частности, необходимо развивать туристический кластер, благо всеми
условиями для этого наш горный край обладает в полной мере, - заключил
глава администрации Р.Х. Акаев. По всем пунктам повестки дня были приняты
соответствующие решения.

Председатель

Секретарь Ж.М. Амриева